


車体に
は「ぼ〜とん

君
」

無料！ どなたでも！便利！
川辺町福祉バスをご利用ください !!

■ 

川
辺
町
福
祉
バ
ス
の
運
行
に
つ
いて

　

福
祉
バ
ス
は
、
や
す
ら
ぎ
の
家
が
設
立
さ
れ

た
平
成
５
年
度
か
ら
、
町
民
が
や
す
ら
ぎ
の
家

に
通
う
た
め
の
手
段
と
し
て
運
行
が
始
ま
り
ま

し
た
。
そ
の
後
、
通
院
や
買
い
物
な
ど
の
移
動

手
段
と
し
て
も
親
し
ま
れ
て
い
ま
す
。
運
行
は

町
か
ら
の
委
託
を
受
け
た
川
辺
町
社
会
福
祉
協

議
会
が
行
っ
て
お
り
、
町
内
を
巡
回
し
て
い
る

Ａ
コ
ー
ス
、
Ｂ
コ
ー
ス
の
ほ
か
、
平
成
30
年
８

月
か
ら
は
美
濃
加
茂
コ
ー
ス
が
創
設
さ
れ
ま
し

た
。
ま
た
令
和
２
年
７
月
に
は
、
石
神
地
区
に

新
た
な
停
留
所
を
２
箇
所
設
置
し
、
よ
り
多

く
の
町
民
の
皆
さ
ん
に
ご
利
用
い
た
だ
け
る
よ

う
努
め
て
お
り
ま
す
。
ま
た
、
最
大
28
名
が
乗

車
で
き
る
マ
イ
ク
ロ
バ
ス
に
よ
る
団
体
運
行
も

行
っ
て
い
ま
す
。
現
在
、
団
体
運
行
は
コ
ロ
ナ

対
策
で
人
数
制
限(

間
隔
を
空
け
て
座
る
な
ど)

を
し
て
運
行
し
て
い
ま
す
が
、
小
学
校
や
こ
ど

も
園
、
各
種
団
体
の
学
習
活
動
な
ど
の
移
動
手

段
と
し
て
も
利
用
さ
れ
て
い
ま
す
。

■ 

福
祉
バ
ス
の
利
用
者
数
に
つ
いて

　

令
和
元
年
度
の
地
区
巡
回
の
利
用
者
数
は
延

べ
１
万
１
４
４
７
人
と
な
り
ま
し
た
。
１
日
あ

た
り
に
換
算
す
る
と
、
毎
日
お
よ
そ
39
人
の
方

に
ご
利
用
い
た
だ
い
た
こ
と
に
な
り
ま
す
。

どなたでも無料でご利用いただけます

�どのバス停でも乗り降り自由です�
( 安全確保のため停留所以外での乗降はできません )

乗車の際は、バス停でお待ちください

降車の際は、運転手にお声がけください

日曜日と祝祭日は運休となります

天候や道路状況により、遅延または運休する場合があります

乗車定員は12名です

　皆さんは、川辺町の福祉バスを利用したことはありますか？福祉バスは、町内を巡回しているＡコース、
Ｂコースのほか美濃加茂コースの全３コースが運行しています。どなたでも無料でご利用いただけます 
ので、ぜひご利用ください。

H28
運行日数 296日

利用者数 10,938 人

H29
運行日数 296日

利用者数 9,388人

H30
運行日数 294日

利用者数 10,754 人

R元
運行日数 291日

利用者数 11,447 人

地区巡回運行の
� 延べ利用者数

このバス停が�
目印です !

私がご案内
します！

初めての方は
　戸惑いを感じるかもしれませんが、 
　　　お気軽にご乗車くださ～い！

企画課 加藤慎太

福祉バス（地区巡回）の利用方法をチェック！！

2広報 かわべ



INTERVIEW
福祉バス利用者の声

A

B

D

E
Ａ 役場

Ｂ ピアゴ川辺店

Ｃ やすらぎの家

Ｄ 中川辺駅前

Ｅ ナーシング川辺

主な停留所

C

―
― 

利
用
頻
度
は
ど
の
程
度
で
す
か
？
　

　

福
祉
バ
ス
は
月
曜
日
か
ら
土
曜
日
ま
で
毎

日
、
利
用
し
て
い
ま
す
。
福
祉
バ
ス
の
運
行
は
、

私
の
よ
う
な
車
を
持
た
い
な
い
高
齢
者
に
と
っ

て
は
非
常
に
あ
り
が
た
い
存
在
で
す
。

　
―
― 

利
用
す
る
目
的
は
何
で
す
か
？

　

初
め
は
、
や
す
ら
ぎ
の
家
に
通
う
こ
と
を
目

的
に
利
用
を
始
め
ま
し
た
が
、
今
で
は
買
い
物

や
通
院
な
ど
様
々
な
目
的
で
利
用
さ
せ
て
い
た

だ
い
て
い
ま
す
。

―
― 

利
用
し
て
い
て
良
か
っ
た
こ
と
は

�

あ
り
ま
す
か
？

　

福
祉
バ
ス
の
利
用
や
、
や
す
ら
ぎ
の
家
に
通

う
こ
と
で
友
達
が
増
え
ま
し
た
し
、
私
は
ひ
と

り
暮
ら
し
な
の
で
、
福
祉
バ
ス
が
な
け
れ
ば
家

に
閉
じ
こ
も
っ
て
い
た
か
も
し
れ
ま
せ
ん
。
そ

う
い
う
点
で
は
、
外
出
す
る
良
い
き
っ
か
け
に

も
な
っ
て
い
ま
す
。
こ
れ
か
ら
も
末
長
く
お
世

話
に
な
り
た
い
と
思
っ
て
い
ま
す
。 村瀬 とし子 さん

� （下麻生在住 ･写真左）
奥田 今惠 さん
� （下麻生在住 ･写真右）

　路線図はバスの車内にも掲
示しております。これは利用
者のご意見から実現した取り
組みです。

車内にも路線図を掲示

乗り心地は

いかがですか？

常善寺入口

大牧上

大牧下

牧原
旧下麻生小

大野

新町
下麻生消防詰所

北部公民館前御座野踏切

下麻生駅前

ナーシング川辺

上川辺消防詰所

奥神坂

板橋
竹之腰

鹿塩
消防詰所

ピアゴ
川辺店

コメリ裏 下川辺公民館

美濃太田駅南口

美濃加茂市役所 木沢記念病院

八幡神社

西栃井神社

中町
本町 役場

梅原

鹿塩口

中神坂 や
す
ら
ぎ
の
家

飛
騨
川川

辺
電
話

交
換
所
前

塚
本
産
業
前

西
タ
ウ
ン

美
濃
加
茂
バ
イ
パ
ス

中
川
辺
駅
前

水無瀬

Ａコース

福祉バスコース図

Bコース

美濃加茂コース

バス停
美濃加茂方面バス停

下吉田消防詰所

下吉田下公民館

川辺大橋東

大将軍橋

児童館前

東タウン

記念碑前

一番地弘法堂
大脇宅

下飯田公民館神田

久口

段

3 広報 かわべ



バス停名 ２便 ３便 ４便
やすらぎの家 11:00 13 :40 16 :10
川辺電話交換所前 11:04 13 :44 16 :14
中川辺駅前 11:06 13 :46 16 :16
役場前 11:07 13 :47 16 :17
本町 11 :08 13 :48 16 :18
中町 11 :09 13 :49 16 :19
西栃井神社 11:10 13 :50 16 :20
ピアゴ川辺店 11:11 13 :51 16 :21
梅原 11 :13 13 :53 16 :23
八幡神社 11:14 13 :54 16 :24
下川辺公民館 11:15 13 :55 16 :25
コメリ裏 11:17 13 :57 16 :27
西タウン 11:20 14 :00 16 :30
鹿塩口 11:25 14 :05 16 :35
竹之腰 11:27 14 :07 16 :37
板橋 11 :28 14 :08 16 :38
鹿塩消防詰所 11:30 14 :10 16 :40
塚本産業前 11:36 14 :16 16 :46
中神坂 11:38 14 :18 16 :48
奥神坂 11:40 14 :20 16 :50
上川辺消防詰所 11:43 14 :23 16 :53
水無瀬 11:45 14 :25 16 :55
ナーシング川辺 11:48 14 :28 16 :58
下麻生駅前 11:50 14 :30 17 :00
御座野踏切 11:51 14 :31 17 :01
やすらぎの家 11:57 14 :37 17 :07

バス停名 １便
やすらぎの家 8:30
御座野踏切 8:36
下麻生駅前 8:37
ナーシング川辺 8:39
水無瀬 8:42
上川辺消防詰所 8:44
奥神坂 8:47
中神坂 8:49
塚本産業前 8:51
鹿塩消防詰所 8:57
板橋 8:59
竹之腰 9:00
鹿塩口 9:02
西タウン 9:07
コメリ裏 9:10
下川辺公民館 9:12
八幡神社 9:13
梅原 9:14
ピアゴ川辺店 9:16
西栃井神社 9:17
中町 9:18
本町 9:19
役場前 9:20
中川辺駅前 9:21
川辺電話交換所前 9:23
やすらぎの家 9:27

※�Ａコース、Ｂコースとも１便と２、３、４便では�

順路が変わります（逆回りになります）ので�

ご注意ください！

バス停名 １便 ２便 ３便
やすらぎの家 9:50 12:40 15:00
美濃加茂市役所 10:09 12:59 15:19
美濃太田駅南口 10:13 13:03 15:23
木沢記念病院 10:18 13:08 15:28
やすらぎの家 10:35 13:25 15:45

美濃加茂コース福祉バス時刻表（令和 2 年 12 月 1 日現在）

Ａコース　町内福祉バス時刻表（令和 2 年 12 月 1 日現在）

美濃加茂コースのバス停はココにあります！！

　平成３０年８月に美濃加茂コースを
開通しました。
　これにより、『美濃加茂市役所』、『美
濃太田駅南口』『木沢記念病院』への�
交通手段としてご利用いただけるよう
になりました。

美濃加茂市役所
( 美濃加茂市生涯学習センター前 )

美濃太田駅 南口
( 南口ロータリー )

木沢記念病院
( 病院西隣 )

ココ!! ココ!! ココ!!

「ぼ〜とん君」が目印です!

4広報 かわべ



バス停名 ２便 ３便 ４便
やすらぎの家 11:00 13 :40 16 :10
役場前 11:02 13 :42 16 :12
中町 11 :04 13 :44 16 :14
本町 11 :05 13 :45 16 :15
川辺電話交換所前 11:10 13 :50 16 :20
中川辺駅前 11:12 13 :52 16 :22
ピアゴ川辺店 11:14 13 :54 16 :24
西栃井神社 11:15 13 :55 16 :25
段 11 :19 13 :59 16 :29
大脇宅 11:21 14 :01 16 :31
下飯田公民館 11:22 14 :02 16 :32
久口 11 :24 14 :04 16 :34
神田 11 :26 14 :06 16 :36
一番地弘法堂 11:27 14 :07 16 :37
記念碑前 11:28 14 :08 16 :38
東タウン 11:30 14 :10 16 :40
児童館前 11:32 14 :12 16 :42
大将軍橋 11:33 14 :13 16 :43
川辺大橋東 11:35 14 :15 16 :45
下吉田下公民館 11:36 14 :16 16 :46
下吉田消防詰所 11:37 14 :17 16 :47
常善寺入口 11:38 14 :18 16 :48
北部公民館前 11:39 14 :19 16 :49
大野 11 :40 14 :20 16 :50
旧下麻生小 11:41 14 :21 16 :51
牧原 11 :42 14 :22 16 :52
大牧上 11:43 14 :23 16 :53
大牧下 11:44 14 :24 16 :54
新町 11 :45 14 :25 16 :55
やすらぎの家 11:53 14 :33 17 :03

バス停名 １便
やすらぎの家 8:30
大野 8:38
旧下麻生小 8:39
牧原 8:40
大牧上 8:41
大牧下 8:42
新町 8:43
下麻生消防詰所 8:44
常善寺入口 8:45
下吉田消防詰所 8:46
下吉田下公民館 8:47
川辺大橋東 8:48
大将軍橋 8:50
児童館前 8:51
東タウン 8:53
記念碑前 8:55
一番地弘法堂 8:56
神田 8:57
久口 8:59
下飯田公民館 9:01
大脇宅 9:02
段 9:04
西栃井神社 9:08
ピアゴ川辺店 9:09
中川辺駅前 9:11
川辺電話交換所前 9:13
本町 9:18
中町 9:19
役場前 9:21
やすらぎの家 9:23

Ｂコース　町内福祉バス時刻表（令和 2 年 12 月 1 日現在）

新型コロナ対策について
　新型コロナウイルス感染症対策とし
て、車内に消毒液を配備しています。�
また換気のため窓を開けての運行を
行っております。
　ご乗車になられる皆さんにおかれ
ましても、手指消毒やマスクの着用、�
会話の自粛にご協力をお願い致します。

■ 

福
祉
バ
ス
の
役
割

　

地
域
住
民
の
生
活
交
通
は
、
公
共
交

通
網
が
整
っ
た
都
市
部
以
外
で
は
自
家

用
車
が
中
心
と
な
っ
て
い
ま
す
。
川
辺

町
で
も
多
く
の
方
が
自
家
用
車
を
主
な

交
通
手
段
と
し
て
利
用
さ
れ
て
い
ま
す
。

運
転
免
許
証
を
持
っ
て
い
る
方
は
、
高

齢
に
な
っ
て
も
可
能
な
限
り
運
転
を
続

け
る
状
況
に
あ
る
一
方
、
近
年
で
は
高

齢
ド
ラ
イ
バ
ー
に
よ
る
重
大
事
故
が
大

き
な
ニ
ュ
ー
ス
と
し
て
取
り
上
げ
ら
れ

る
こ
と
も
し
ば
し
ば
あ
り
ま
す
。
高
齢

化
の
進
展
に
伴
い
日
常
生
活
に
お
け
る

移
動
手
段
の
確
保
は
大
き
な
課
題
で
あ

り
、
福
祉
バ
ス
も
そ
の
一
助
と
し
て
活

躍
す
る
こ
と
が
期
待
さ
れ
て
い
ま
す
。

今日も安全運
転で

　　行ってら
っしゃい！

■ 

地
域
の
皆
さ
ん
の
た
め
に

　

バ
ス
や
電
車
な
ど
の
公
共
交
通
を
利

用
で
き
な
い
人
を
作
ら
な
い
こ
と
は
町

の
将
来
に
向
け
て
の
重
要
な
課
題
で

す
。
誰
も
が
住
み
や
す
い
ま
ち
を
作
っ

て
い
く
た
め
に
も
、
地
域
の
皆
さ
ん
で

福
祉
バ
ス
を
守
り
育
て
て
い
く
こ
と
が

必
要
で
す
。
そ
の
為
に
は
、
一
人
で
も

多
く
の
町
民
の
皆
さ
ん
に
福
祉
バ
ス
を

ご
利
用
い
た
だ
き
た
い
と
思
い
ま
す
。

ま
た
、
町
民
の
皆
さ
ま
か
ら
愛
さ
れ
る

福
祉
バ
ス
と
な
れ
る
よ
う
、
今
後
も
皆

さ
ま
か
ら
の
ご
意
見
や
ご
提
案
な
ど
を

参
考
に
し
な
が
ら
、
よ
り
利
用
し
や
す

い
環
境
を
整
え
て
い
き
ま
す
。

　

福
祉
バ
ス
は
、
無
料
で
ど
な
た
で
も

ご
利
用
で
き
ま
す
。
初
め
て
の
方
も
大

歓
迎
で
す
。
買
い
物
や
通
院
の
手
段
と

し
て
一
度
、
利
用
し
て
み
て
は
い
か
が

で
し
ょ
う
か
。

�

【
問
】健
康
福
祉
課　

☎
53-

７
２
１
６

　
　

  

川
辺
町
社
会
福
祉
協
議
会

�

　

☎
53-

２
１
２
１

車内に消毒液

5 広報 かわべ



　例年、「川辺ふれ愛まつり」において表彰式を実施しておりますが、今年度は「川辺ふれ愛まつり」が�
中止となったため、「広報かわべ」紙面にてご紹介させていただきます。

川辺町表彰 川辺町表彰規程に基づき、
� 町の振興・発展に功績のあった方々です。

（敬称略・順不同）

8020 達成者表彰 80歳以上で、
� ご自身の歯が２０本以上ある方々です。

（敬称略・順不同）

「川辺町表彰」、「８０２０達成者表彰」、
　「環境ポスターコンクール入賞者」、「農産物品評会表彰」

・田代　博政（上川辺）
・馬場　孝仁（下吉田）

・加藤　多智子（中川辺）
・井戸　英行（中川辺）

 【社会教育功労】 �

　平成 22年 4月 1日から現在に至るまで、スポーツ推進委員として活動され、町民運動会、マリンスポーツフェ
スティバルなど町主催行事に企画・運営として参加されたほか、かわべ清流レガッタ実行委員会への協力など、
多くのスポーツ行事に参画され、地域スポーツの普及・推進に貢献されました。

 【農林水産業功労】 �
・小森　武（福島）
　昭和56年4月から昭和60年3月まで、土地改良区総代を務められたほか、平成25年7月から現在に至るまで、
土地改良区理事として当該事業および農業の発展に多大な貢献をされました。

・遠藤　博行（西栃井）
　平成 21年 4月から現在に至るまで、土地改良区総代として当該事業および農業の発展に多大な貢献をされま
した。

（受賞された皆さまに、歯を守るために実践されていることを聞きました）
　・基本的なことではあるが、歯磨きをきちんと行う。
　・歯磨きをする際に、舌も一緒に磨く。
　・違和感を感じたら、早めに歯医者に行く。
　・固い食べ物もよく噛んでしっかり食べる。

 【地方自治功労】 �
・�栗山　圀彦　（中川辺） 
　平成20年4月に川辺町選挙管理委員会委員長に就任して以降、
3期にわたり多数の選挙の管理執行に携わり、選挙の適正な執行
管理に精励されました。

 【社会福祉功労】 �
・小縣　玲子（比久見）
　平成 22年 7月 1日から現在に至るまで、人権擁護委員として
活躍され、町民の人権相談や人権周知活動にご尽力されました。

( 写真右から：加藤さん、井戸さん、
　　　　　　  田代さん、馬場さん )

( 写真右から：�栗山さん、野村さん、小縣さん、 
纐纈さん、小森さん、遠藤さん )

　受賞者の皆さんは「一緒に活動してくださった仲間や、関係者の皆さんの支えに感謝したい」と 
感想を話してくださいました。

・纐纈　良三（西栃井） ・野村　育子（中川辺） ・加藤　直子（鹿塩）

【問】総務課　☎ 53-2511

【問】保健センター　☎ 53-2515

6広報 かわべ



【川辺町長賞】 �
・川辺東小学校 5 年生　中島　栞

か ん な

奈（比久見）

【川辺町議会議長賞】 �
・川辺東小学校４年生　横家　寛

と う ま

真（福島）

中島栞奈さんの作品
　タイトル：｢しっかり分別しよう｣

横家寛真くんの作品
　タイトル：｢エコバッグをもちあるこう｣

【大根名人認定】 �
・横山　昭彦 ( 比久見 )

【薩摩芋名人認定】 �
・木下　嘉博 ( 下川辺 )

横山さんの
　作られた大根

木下さんの
　作られた薩摩芋

名人認定とは… �過去の｢農産物品評会｣にて、優秀な成績を収めた

農業生産者を「名人」として認定するものです。

( 写真中央右：横家さん、中央左：中島さん )

( 写真左から：横山さん、木下さん )

環境ポスターコンクール入賞者
（敬称略・順不同）

（敬称略・順不同）
農産物品評会表彰 

【問】産業環境課　☎ 53-7212

【問】産業環境課　☎ 53-7212

7 広報 かわべ



NEWSかわべニュース NEWSかわべニュース

Kawabe

乳幼児学級 ( ３歳児 )
サンタさんが来てくれました！

令和2年最後の乳幼児学級(３歳児)が行われ、人形劇団「む
すび座」の皆さんの人形劇を観賞しました。学級の最後には、
サンタクロースがサプライズで登場し、一人一人にプレゼント
を手渡してくれました。

31
12

24
12

御嶽山 ( 権現山 ) に登ろう会
地元の方など総勢28名が参加

下吉田の御嶽山 (権現山 )は ｢ふるさと吉田愛好会｣ の
皆さんにより登山道の整備が進んでいます。この日は登山会
が開かれ、地元企業で働くベトナム国籍の方も参加。また、�
山頂では ｢へぼ飯｣ が振る舞われました。

環境学習 ( 八坂山登山 )
川辺北小学校４年生

北小４年生の児童の皆さんが環境学習の一環で八坂山登山
を行いました。ふるさと愛好会の皆さんが案内役となり、山
に自生する植物や山頂にあったとされる八坂山城の遺構など
について学習しました。

11
12

かわべ応援サプライズ花火
川辺ライオンズクラブが主催

新型コロナウイルスが猛威をふるった令和２年の大晦日、
コロナの終息を願うとともに新年が皆さまにとって良き年に
なるようにとの願いを込め、サプライズで花火の打ち上げが
行われました。

22
11

8広報 かわべ



まちの話題 を写真 でお届 け

まなびピア川辺２０２０
多くの作品が展示されました

会場となった中央公民館には、習字、陶芸など町民の�
皆さんの様々な作品が展示されました。また、22日には家
庭の日ポスターの表彰式も行われました。

21 
  22

11

横田さんは昭和 53 年 4月に川辺町消防団に入団以来、
班長、副分団長、分団長、副団長を歴任。平成25年までの
35年間にわたり在団し、団員の模範となりその円滑な運営
に尽力したことが認められました。

稲刈りをした後の株が再生した稲である「ひつじ稲」の収
穫体験が行われました。みんな初めての体験に大喜び。一生
懸命、稲を集めて、ひもで縛って、稲架に干していました。

瑞宝単光章を受章
鹿塩の横田初男さん

ひつじ稲収穫体験
第3こども園、東小学校の児童生徒が体験

【町内各こども】
　川辺町女性の会より
   ・ボトル消毒液	 ５００ｍＬ×３０本
   ・詰め替え用	 ４Ｌ×２０本

消毒液を手渡す女性の会の皆さん

寄 付・寄 贈・奉 仕 活 動
(敬称略 )

30
11

 4
12

NTT 西日本岐阜支店と覚書締結
災害時の通信手段を確保

覚書では、同支店が町内の全12箇所の指定避難所に25
台の災害用電話回線を配線。災害時に町が用意した電話機�
と接続し、被災者が安否連絡のため無料で利用できることと
しています。

30
11

9 広報 かわべ



関税務署からのお知らせ
～ 入場整理券の配付方法など ～

・�「入場整理券」は、当日会場で配付しますが、すべて配
布した場合など配付状況に応じて、後日の来場をお願い
することもありますので、あらかじめご了承ください。

・�国税庁のLINE公式アカウントから事前発行も行っています。
	 ① �LINEアプリから国税庁LINE公式アカウントを友達

登録。
	 ② �トーク画面で「相談を申し込む」を選択し、ご自分

の会場を選択。
	 ③ �希望する日時を選択して、「入場整理券」を事前に

取得。
・�会場入場時に、当日発行した「入場整理券」もしくは
LINEで事前発行した際に表示される「受付完了」画面を
確認しますので、必ずお持ちください。

・�「入場整理券」には会場へ入場できる時間帯が記載され
ていますので、指定された時間内に会場へお越しくださ
い。

・�指定された時間に遅れた場合は入場できない場合があり
ます。また、会場の混雑状況に応じ、指定された時間内
であっても入場をお待ちいただく場合があります。

納付は便利な

口座振替で

インフォメーション
KAWABE ＆ OTHER TOPICS

町県民税	 ４期
国民健康保険税	 10期

1月の税

関税務署の令和 2年分所得税、個人事業者の消費税、
および贈与税の申告会場は、「マーゴ本館 4階特設会場」
（関市倉知 516）です。

開設期間：令和3年２月5日（金）
� ～令和3年３月15日（月）< 土日祝日は除く >
・アピセ関ではありませんので、ご注意ください。
・�マーゴ本館４階特設会場の開設期間中は、税務署では
申告書などの作成指導を行っておりません。
開設時間：午前９時～午後５時　< 入場整理券が必要です >
令和 2年分確定申告については、新型コロナウイルス感染

症の感染拡大を防止するため、確定申告会場の混雑緩和を
図る観点から、入場整理券を活用して会場内へご案内するこ
とを予定しております。
そのため、確定申告会場に入場するためには「入場整�
理券」が必要となります。

～確定申告会場にお越しになる方へのお願い～
・�確定申告会場への入場の際には、検温を実施します。
37.5 度以上の発熱が認められる場合や検温にご協力�
いただけない場合は、入場をお断りさせていただきます。

・�発熱などの症状のある方や体調のすぐれない方は、無理
をせず後日来場していただくようお願いします。

・�ご来場の際はマスクを着用していただき、入口などで手指
消毒液をご利用ください。

・�ご来場の際はできるだけおひとりでお越しいただき、複数
名でお越しの場合もできるだけ少人数でお越しください。

～会場における感染症対策のご紹介～
・�会場内では、ソーシャル・ディスタンスを確保しています。
・�会場は清掃・消毒を毎日行い、日中もこまめに換気やパソ
コンなどの消毒を実施しています。

・�職員は、マスクとフェイスシールドを着用して対応し、自らも
頻繁にアルコール消毒を行っています。また、毎日の検温
など体調管理を徹底しています。

【問】関税務署　☎ 0575-22-2233

税務署の電話番号にお掛けいただくと、
自動音声によりご案内します。

所得税等、消費税等の確定申告および贈与税の申告に関するご相談は「０」
それ以外の国税に関する一般的なご相談は「１」
税務署からの照会やお尋ねは「２」
消費税の軽減税率制度に関する相談は「3」
新型コロナウイルスに関する特例猶予に関する相談は「4」を選択してください。

令和2年分所得税等などの申告および納付期限

　所得税⇒　令和3年３月15日（月）
	      （振替納付日：令和3年４月19日（月））
　贈与税⇒　令和3年３月15日（月）
　消費税⇒　令和3年３月31日（水）
	      （振替納付日：令和3年４月23日（金））
　納付書をお持ちでない方は、税務署、申告会場、市役所
および町 ･村役場にある納付書をご利用ください。
　所得税・消費税の納付については、安心で便利な「振
替納税」をぜひご利用ください。

～令和2年分の確定申告を予定されている方へ～
・�申告は、「より安心・安全」な自宅からのｅ‐Ｔａｘをぜひ�
ご利用ください。

・�ｅ‐Ｔａｘは、マイナンバーカードを準備していただくか、最寄り�
の税務署でＩＤ・パスワードを発行することで利用できます。

10広報 かわべ



税理士による無料税務相談所開設のご案内

スマホ決済で町税などが簡単に納付できるようになりました

KAWABE & OTHER Topics

会 　 　場	 ・  マーゴ本館4階特設会場（関市倉知516）�
		  　（収支内訳書などの作成相談を行います。また、消費税の軽減税率制度の相談も行います）
		  ・  美濃加茂市文化会館（美濃加茂市島町2－5－27）�
		  　（収支内訳書などの作成相談を行います）
		  ・  郡上市八幡防災センター（郡上市八幡町島谷228）�
		  　（確定申告書の作成相談を行います。また、消費税の軽減税率制度の相談も行います）

開 設日 時	 開設期間：令和３年２月16日（火）～令和3年2月26日（金）　<土日祝日は除く>�
		  （美濃加茂市文化会館は2月19日（金）～3月3日（水）となります。）
		  開設時間：午前９時30分～午後4時　<正午～午後1時を除く>

相談対象者	 �　前年分の所得金額（注）が 300 万円以下の方で、消費税の課税事業者である
場合は平成 30 年分の課税売上高が 3,000 万円以下の方、給与所得者および年金
受給者の方（ただし、譲渡・山林所得がある方、贈与税の申告をする方は除きます）。

		  （注）�青色事業専従者給与額・青色申告特別控除額または事業専従者控除額を�
控除する前の所得金額

【問】関税務署　☎ 0575-22-2233

12月からスマホ決済で町税などが簡単に納付できるようになりました。
コンビニの窓口支払いと同じく、有効期限内のバーコード付き納付書で納めることができます。

＜ご利用可能なスマホ決済＞ �
● PayB　● 楽天銀行コンビニ支払サービス
● LINE Pay請求書支払い　● PayPay請求書払い
● 銀行Pay（ゆうちょPayなど）　● au PAY

＜ご利用方法＞ �
アプリをダウンロードし、スマホで納付書のバーコードを読
み取って決済を行ってください。詳しくは各アプリ決済のホー
ムページをご覧ください。

＜利用できない納付書＞ �
● 納付書左下CVS収納用欄にバーコードの印字のないもの　● バーコード部分が傷・汚れなどにより読み取れないもの
● バーコードの有効期限が過ぎたもの　● 納付金額が各スマホ決済の上限を超えているもの
　（30万円まで決済可能。au PAYでは25万円まで、LINE Payでは水道料のみ5万円未満まで）
　※�領収書が必要な方、車検用納税証明書の発行をお急ぎの方は、金融機関、コンビニエンスストアで納付して
ください。

【問】町県民税、固定資産税、軽自動車税（種別割） 	  税　務　課　☎ 53-2514
	 国民健康保険税、後期高齢者医療保険料 	  住　民　課　☎ 53-2513
	 介護保険料 	  健康福祉課　☎ 53-7216
	 公共下水道受益者負担金、水道および下水道使用料、�
	 農業集落排水施設利用料 	  上下水道課　☎ 53-2621
	 町営住宅使用料、町営住宅駐車場使用料 	  基盤整備課　☎ 53-7214　
	 保育料、学校給食費、放課後児童クラブ利用料 	  教育支援課　☎ 53-2650

11 広報 かわべ



自衛官募集について

『川辺町高齢者後付け急発進等抑制装置設置費補助金』終了のお知らせ

(１)　令和３年度春公務員合同説明会

会場名 日　時 場　所 参加団体

美濃加茂会場 令和３年３月２１日 ( 日 )
午前10 時〜午 後3 時

岐阜県可茂総合庁舎  ５階  大会議室
( 美濃加茂市古井町下古井2610-1)

自衛隊　加茂警察署
可児警察署　美濃加茂市役所

可茂消防事務組合

関 会 場 令和３年３月１３日 ( 土 )
午前10 時〜午 後3 時

関市文化会館  第３・４会議室
( 関市桜本町2-30-1)

自衛隊　関警察署　関市役所
中濃消防事務組合

※ ブース形式でお好きな時間に来・退場可能
※ 状況により個別相談、もしくは資料配布に変更します。細部は自衛隊美濃加茂地域事務所までお問い合わせください。
(2)　「予備自衛官補(一般・技能)」志願者受付中 �
	 ア　予備自衛官補とは 
	 　　�　一般の社会人や学生といった自衛官未

経験者を「予備自衛官補」として公募・
採用し、教育訓練修了後、「予備自衛官」
として任用する制度です。予備自衛官を安
定的に確保することで、将来にわたって防
衛基盤の育成・拡大を図るとともに、ＩＴの
発達や自衛隊の役割の多様化などに対し、
民間の優れた専門技術を有効に活用してい
くことを目的としています。

	 　　�　一般と技能の公募コースがあり、一般
公募では採用年齢の方なら応募可能です。
また、技能公募では語学や医療技術、整
備などの分野に精通した皆さんが応募する
ことができます。

	 ア　自衛官候補生とは
	 　　�　陸は２年、海・空は３年 (自衛官候補生

の３か月間含む )の任期制隊員コース。入
隊して３か月間は自衛官候補生として経験
を積み、その後２等陸・海・空士に任命さ
れます。任期終了後は民間企業へ就職し
たり、継続任用も可能です。選抜試験に
合格すれば曹へ進むこともできます。

	 イ　受験資格 
		  (ｱ)　一　般　　１８歳以上３４歳未満の者
	 	 (ｲ)　技　能　　�１８歳以上で国家免許資格などを�

有する者
		  　　 ※ �国家免許資格などにより年齢が異なります。�

細部は下記までお問い合わせください。
	 ウ　受付・試験期日など
	 	 (ｱ)　受付期間 : 令和3年1月6日(水)〜4月9日(金)
	 	 (ｲ)　試験期日 : 令和3年4月17日(土)〜21日(水)	 	
		  　　 ※ �いずれか1日を指定されます。
	 	 (ｳ)　試験場所 : (一般) 航空自衛隊岐阜基地、�
			   　　　 (技能) 陸上自衛隊守山駐屯地など
		  　　 ※ �技能は国家資格により試験会場が変更する�

場合があります。
		  (ｴ)　合格発表：令和3年5月21日(金) 

	 イ　受験資格
	 　　�　採用予定月の１日現在、１８歳以上３３歳未満の者�

３２歳の者にあたっては、採用予定月の１日から起算して３
月に達する日の翌月の末日現在、３３歳に達していない者

	 ウ　受付・試験期日など
		  (ｱ)　受付期間 : 年間を通じて行っております。
		  (ｲ)　�試験期日 : 令和3年1月14日(木)、�

　　　　　2月6日(土)・19日(金)、3月6日(土) 
		  (ｳ)　試験場所:航空自衛隊岐阜基地

(3)　「自衛官候補生」志願者受付中 �

【問】自衛隊岐阜地方協力本部　美濃加茂地域事務所（岐阜県可茂総合庁舎４階）　
　　住　　所 : 美濃加茂市古井町下古井 2610-1
　　ご連絡先 : 0574-25-7495　　E-mail : minokamo7-gifu@rct.gsdf.mod.go.jp

７５歳以上の高齢運転者を対象とした標記補助金について、事業を終了することとなりましたのでお知らせします。
安全装置の設置を検討されている方は、下記期限までに安全装置の設置を完了のうえ、申請書類を総務課窓口

へ提出してください。
詳しくは、総務課へお問い合わせいただくか、町ホームページをご覧ください。
■  申請期限：令和３年３月３１日（書類必着） 【問】総務課　☎ 53-2511

12広報 かわべ



介護保険から確定申告に関するお知らせ　要介護認定者の各種控除について

はたちの献血キャンペーン　令和３年１月１日（金）～２月２８日（日）

KAWABE & OTHER Topics

『いつかしようを、今にしよう。はたちの献血』
献血は、命が救える身近なボランティアです。１６歳から６９歳の方がご協力いただけます。（ただし健康状態、内
服薬などの状況により献血できない場合があります。）
献血した血液は、成分により使用期限が非常に短いものもあり、常に誰かの献血善意が求められています。例
年冬季は協力者が減少します。さらに今年は新型コロナの感染拡大により献血協力者が減少し、血液が不足し
大変困っています。感染症対策を徹底し、安全な献血会場の運営に取り組んでいますので、皆さまのご協力を�
よろしくお願いいたします。

年　齢 体　重 献血の間隔 年間総献血量

200ml 献血 16歳〜 69歳 男性 45Kg以上
女性 40Kg以上 男女とも4週間 200ml 献血と 400ml

献血を合わせて
男性1200ml 以内
女性　800ml 以内400ml 献血 男性　17歳〜 69歳

女性　18歳〜 69歳
男女ともに
50Kg以上

男性 12週間
女性16週間

※ 65 歳以上の方は、60～ 64 歳の間に献血経験がある方に限ります。

採血条件

☆★☆川辺ライオンズクラブ様より毎年献血の記念品を寄贈していただいています☆★☆
☆令和２年度　川辺町献血予定
実 施 日 : 令和3年3月16日(火)
受付時間 : 午前10時〜午後0時30分、�
	 午後2時〜午後4時
会　　場 : 川辺町保健センター
【問】川辺町保健センター　☎ 53-2515

今年は、かわいいポケモンの
トイレットペーパー（６ロール入り）
を寄贈していただき献血にご協
力いただいた方に記念品として
お渡ししています。

◆ 要介護認定者の障害者控除 ◆
障害者手帳の交付を受けていない方でも、65 歳以上で要介護認定を受けている方�

（生活に介護が必要、認知症などで介護の必要な方）は、「障害者控除」の対象となる場�
合がありますので、健康福祉課で「障害者控除対象者認定書」の交付申請をしてください。
・認定書発行の要件　
① 基準日（令和 2年 12月31日）に要介護認定有効期間のある方
② 要介護認定の「主治医意見書」、「認定調査票」で該当基準を満たす方

◆ おむつ代の医療費控除 ◆
要介護認定を受けている方のおむつ代について、医療費控除の手続きをするには、医師による「おむつ使用証

明書」の添付が必要となります。ただし、おむつ代の医療費控除を受けるのが 2年目以降で、一定の要件を満たすと、
医師による「おむつ使用証明書」に代えて、町が発行する「おむつ代の医療費控除に係る確認書」を添付するこ
とで、手続きできる場合があります。確認書が必要な方は健康福祉課で申請をしてください。
・確認書発行の要件
① おむつ代に係る医療費控除を受けるのが 2年目以降であること
　 ( 初年に、医師による「おむつ使用証明書」を健康福祉課へご提示ください )
② 要介護認定の「主治医意見書」で該当基準を満たす方

【問】健康福祉課　☎ 53-7216

13 広報 かわべ



浄水発生土はいかがですか
県営水道山之上浄水場および川合浄水場では、「浄水発生土」を販売しています。
浄水発生土とは、水道水の原料となる河川水に含まれる土や砂などを固めたもので、次の特徴があります。
　・水はけが良い　・固いので崩れにくい　・雑草が生えにくい

肥料や腐葉土と混合させて園芸用土として多く利用さ
れています。他にも、グラウンド改良材や法面吹付材の
材料としても利用されています。
興味のある方はお気軽にご相談ください。

【料金】1㎥あたり10円（税抜、振込手数料別）
　　　　※1㎥未満は無料
【時間】午前9時〜午後4時
	 （土日祝日除く）

【問】岐阜県東部広域水道事務所
　　山之上浄水場（美濃加茂市山之上町２５００）	 ☎ 0574-25-4181
　　川合浄水場（可児市川合９８４）			   ☎ 0574-62-9118

わくわく体験館　講座案内

講座名	 １．ステンドグラス基礎講座Ⅵ
と　き	 ①木曜午前コース（9時～正午）�
	 　2/18 , 2/25 , 3/4 , 3/11
	 ②金曜午後コース（13時～16時）�
	 　2/19 , 2/26 , 3/5 , 3/12    
	 ③土曜午前コース（9時～正午）�
	 　2/20 , 2/27 , 3/6 , 3/13
内　容	 �ステンドグラスの技法を学びながら、「スタンド

ランプ」（20種類）か「あんどん」（7種類）の中
から選択できます。�
※ガラスの色もお好みで、選べます。

対　象	 大人　　　定　員　  各曜日4名（先着順）
参加費	 �スタンドランプ17,000円、あんどん17,200円�

（材料費・税込）
締切日	 令和3年2月6日（土）

講座名	 2．吹きガラス基礎講座Ⅲ
と　き	 ①金曜午前コース（９時～正午）�
	 　2/5 , 2/12 , 2/19 , 2/26 , 3/5 , 3/12
	 ②土曜午後コース（13時～16時）�
	 　2/6 , 2/13 , 2/20 , 2/27 , 3/6 , 3/13
内　容	 �全6回で、吹きガラスの基礎を学びながら、作

品作りを楽しんでいただけます。
対　象	 大人　　　定　員　  各コース3名（先着順）
参加費	 18,000円（材料費・税込）
締切日	 令和3年1月24日（日）

講座名	 3．おひなさま講座
と　き	 ❶②1/31（日）、2/1（月）、2/7（日）、2/8（月）�
	 ❶ 9時～10時半／10時半～12時�
	 ② 13時～16時
内　容	 ❶吹きガラスでおひなさまを作ろう�
	 ②ステンドグラスで吊るしびなを作ろう
対　象	 ❶②小学5年生～	 ※1回講座
定　員	 ❶各日8名	 ②各日10名�
	 ❶②とも先着順
参加費	 ❶ 3,900円	 ② 4,300円
締切日	 令和3年1月24日（日）

講座名	 4．江戸時代のガラス作りに挑戦
と　き	 4回コース（日曜開催）�
	 2/14（日）	 9時～15時（石の採集）�
	 2/28（日）	 9時～正午（原料調合）�
	 3/7（日）	 9時～16時（粗煮）�
	 3/14（日）	 9時～16時（成形）
内容	 �ガラスの原料を可児の地で調達し、お殿様に�

献上したと伝わる江戸時代のガラス製法を
再現します。

対　象	 大人
定　員　 10人（先着順）
参加費	 3,500円（税込）
締切日	 令和3年2月5日（金）

講　師　わくわく体験館ガラス工芸講師　　　会　場　わくわく体験館
申込み　わくわく体験館へ電話か窓口で、お申込みください。
問合せ　わくわく体験館　☎0574-65-1515

共通事項

14広報 かわべ



わ
た
し
の
作
品

俳 

句

狂 

俳
三
島
忌
の
北
風
に
振
る
竹
刀
か
な

武
知
　
　
徹

初
詣
砂
利
踏
む
音
に
身
が
締
ま
る

佐
藤
　
幸
男

北
風
に
後
ろ
歩
き
の
子
等
の
列

馬
場
　
孝
仁

北
風
や
男
が
呷
る
コ
ッ
プ
酒

野
村
　
利
秋

朝あ

さ

ぎ

た

北
風
や
体
傾
け
ペ
ダ
ル
漕
ぐ

佐
伯
美
千
代

切
株
に
し
ば
し
腰
か
け
冬
う
ら
ら

福
井
　
裕
子

冬
ぬ
く
し
藁
の
窪
み
に
猫
眠
る

寺
田
　
島
子

音
も
な
く
山
茶
花
の
ま
た
ひ
と
つ
散
る

村
瀬
千
枝
子

待
望

コ
ロ
ナ
菌
消
滅
願
う

村
山
　
栄
子

ゆ
っ
く
り

自
適
の
余
生
謝
し
て
生
く

西
村
奈
穂
美

老
夫
婦

好
い
た
同
志
の
皺
深
い

紅
谷
　
光
子

ち
ょ
い
ち
ょ
い

噂
拾
っ
て
噂
撒
く

山
田
　
四
三

月
さ
や
か

中
天
に
凜
冽
冴
え
る

川
崎
　
　
正

幼
馴
染

何い
く
つ歳
に
な
っ
て
も
’ち
ゃ
ん‘
で
呼
ぶ

村
瀬
　
雅
一

図書室だより 1月

【問】教育委員会　生涯学習課　☎53-2623
中央公民館　図書室　☎52-0035

明けましておめでとうございます。一刻も早く新型コロナウイルス感染症の感染拡大が終息するのを願うばかりです。
当室では引き続き部屋の換気と閲覧コーナーの座席数を減らした状態での開室になりますので、ご理解のほどお願いい
たします。
また、中止しています『こぐまちゃんの会』も３月まではお休みとさせていただきます。再開するときはお知らせいたしま
すので、しばらくお待ちください。
厳しい寒さが続いていますのでブランケットや肩掛けなどの防寒具を持参のうえ、ご来室ください。お待ちしております。

2 月 3 月
2・3月　図書館カレンダー

日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27

28 28 29 30 31

【利用方法】
★�マスク着用・検温（必ずご自宅で検温して、発熱や咳
が無い事を確認してください）にご協力願います。

★�受付にて岐阜県感染警戒QRシステムのご案内をして
いますのでスマホをお持ちの方はご協力願います。　

2 月・3月の休室日は 印です 【開室時間：平日 9：00～18：00　土・日・祝日 10:00 ～17:00 】

15 広報 かわべ



1・2 月の行事

   乳 幼 児 学 級

育児相談　保健センター

　児童館・子育て支援センター

毎月第3日曜日は「家庭の日」
今月の合言葉
『家庭でこの１年の夢を語り合いましょう。』
令和２年度「家庭の日」
啓発図画・ポスター　入選作品
※�入選作品は、川辺町ホームページの川辺町教育ポー
タルサイト - 川辺町教育委員会 - 川辺町青少年育成
町民会議でも紹介しています。

9月に始まった今年度の乳幼児学級も残り 3ヶ月となりました。はじめはお母さんの後ろに隠れたり、隣にぴっ
たりとくっついていたり。徐々に慣れて話しかけてくれる子もいて、とてもほっこりとした気持ちになりました。
前の月には元気よく話しかけてくれたけど、次の時はお母さんの後ろで恥ずかしそうにしている子。そんな姿にも
ほっこり。慣れるまでに時間のかかる子もいますが、帰るときには笑って手を振ってくれます。
子どもは外に出て人と出会い、関心を持ち、色々な人がいることを知りながら、社会の一員になっていくのでは
ないでしょうか。乳幼児期家庭教育学級がその第一歩の場になってくれるといいなと願っています。
� （乳幼児学級担当）

�

新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、各子育て支援施設の利用につきましては、引き続きマナーを守ってご
利用くださいますようお願いします。
今後、新型コロナウイルス感染症が拡大すると、再び施設の利用や行事の延期・中止が考えられます。その際には、
町のホームページや子育て支援アプリ「すくすく かわっこ」などでお知らせします。

第１こども園　年長　松井　春璃さん 川辺西小学校　５年　座間　心美さん

3 歳児学級	 1月 29 日（金）	 食育のおはなし
1歳児学級	 1月 26 日（火）	 手形アート
変更・中止の場合があります。

《11月の乳幼児学級の様子》
11月に、3 歳児学級で運動会を開催しました。
親子一緒にがんばりました。

� 【問】生涯学習課　☎ 53-2623

☆乳幼児対象行事：2月 18日（木）2部（予約制）
　支援センターの先生とあそぼう
　「おひなさまづくり」

☆小学生対象行事：土曜日（雨天中止）
　竹馬、なわとび、リレーなど、みんなで外あそびを
しています。今月は凧揚げ・羽子板でもあそぶよ。

・�新型コロナウイルス感染症拡
大防止対策を行いながら、開
館しています。

・�利用の際は「健康チェックカード」
をご持参ください。

・�土曜日の児童館利用は午前か午後
のどちらかのみとなります。

《楽器あそびの様子です》

川 辺 町 の

子育て 支援ページ
子育て世代包括支援センター	☎ 53-2650
保健センター	 ☎ 53-2515
児童館	 ☎ 53-4451
子育て支援センター	 ☎ 53-4388

日にち	 2 月 9日（火）
受付時間	 9：30 ～ 10：30
　保健師と管理栄養士が相談に応じます。

� 【問】保健センター　☎ 53-2515

16広報 かわべ



保健センターだより
おめでた

人口と世帯

1 1 月の異動

おくやみ

「みんなで予防　インフルエンザ」

食育通信
食生活改善のすすめ

新しい年を迎えました。
今年のお正月は、例年とは違う過ごし方をされた方が多いと思います。今
年も１年、元気に過ごすためには、感染症対策とともに健康管理が重要です。
食生活改善などの目標をたて１年間継続して取り組んでみませんか？
《目標の例》 �
・朝食は必ず食べる（体を目覚めさせ、生活リズムを整えます）
・野菜を積極的にとる（生活習慣病の予防に繋がります）
　１日350g 以上（１皿 70g 程度を５皿以上）
・塩分は控えめに（香辛料や酢などを活用すると効果的）
・糖質＆脂質は控えめに（甘いものやスナック菓子は量を決める）

【問】保健センター　☎ 53-2515　　

11月中の届け出
※�本人または届け出をされた方の希望により
掲載しています。（敬称略）

(令和2年12月1日現在)

(　) 内は前月比

※�届け出による掲載は、希望された方を紹介
していますので、異動の人数とは一致しな
い場合があります。

季節性インフルエンザのウイルスには、４つの種類があり、いずれも流行
の可能性があります。流行しやすい年齢層はウイルスの型によって多少異
なりますが、今年も全ての年齢の方がインフルエンザに注意する必要があり
ます。冬はさまざまな感染症が流行しやすい季節です。特に冬に流行す
るインフルエンザは、症状だけでは新型コロナウイルスとの判別が難しくなり
ます。一人一人ができる感染対策を徹底しましょう。

インフルエンザにかからないためには �
★外出後の手洗いなど
流水・石鹸による手洗いは手指など体についたインフルエンザウイル

スを除去するために有効な方法であり、インフルエンザに限らず接触
や飛沫感染などの対策になります。インフルエンザウイルスにはアルコー
ル製剤による手指消毒も効果があります。
★適度な湿度の保持
空気が乾燥すると、気道粘膜の防御機能が低下し、インフルエン

ザにかかりやすくなります。特に乾燥しやすい室内では、加湿器など
を使って適切な湿度 (50 ～ 60%)を保つことも効果的です。
★十分な休養とバランスのとれた栄養摂取
体の抵抗力を高めるために、十分な休養とバランスのとれた栄養摂
取を日頃から心がけましょう。
★人混みや繁華街への外出を控える
インフルエンザが流行してきたら、人混みや繁華街への外出を控え

ましょう。
やむを得ず外出して人混みに入る可能性がある場合には、飛沫感
染などを防ぐことができる不織布マスクを着用することは一つの防御策
と考えられます。

【問】保健センター　☎ 53-2515

地　区 出生児 性別 保護者名
比久見 垣内　梨瑚 りこ 女 健太郎
石 神 岩井　　紬 つむぎ 女 大知
比久見 後藤　雲雀 ひばり 男 章吾
石 神 田　依橙 いと 女 健司
比久見 各務　佐來 さく 男 真人

●出生

地　区 亡くなられた方 年齢 性別 世帯主
西栃井 安江　はつ 93 女 正人
下飯田 山田 すみゑ 91 女 浩
中川辺 渡邉 さが子 95 女 本人
中川辺 後藤　七郎 96 男 本人
比久見 長谷川 真弓 65 女 幸仁
中川辺 林　とめ子 101 女 生

人　口 10,109人 (−19 )
男 4,999人 (−  8 )
女 5,110人 (−11 )
世帯数 3,920世帯 (−10 )

転　入 10人
転　出 25人
出　生 5人
死　亡 9人

地　区 氏　名 お相手の方
出　身 氏　名

鹿 塩 安田　亜美 美濃加茂市 河地　佑介

●結婚

17 広報 かわべ



南の島で国際交流　第４５回ちびっこ探検学校ヨロン島　参加者募集

 ① 期　間：3月26日(金)～4月1日(木)　6泊7日
 ② 場　所：鹿児島県大島郡与論町
 ③ 定　員：日本人小学生150名(小学2年生～6年生)
 ④ 締切り：3月5日(金)
 ⑤ 参加費：中部国際空港発　144,000円

公益財団法人国際青少年研修協会（文部科学省所管）では、「第４５回

ちびっこ探検学校ヨロン島」の参加者を全国より募集しています。この事業は、

沖縄に近い南の島「ヨロン島」のサンゴ礁の海と美しい自然の中で、全国か

ら参加する仲間との民宿での共同生活や、様々な野外活動（海水浴、イカダ

作り＆イカダこぎ、さとうきび刈り＆絞り、洞窟探検など）を通して友達作りの楽

しさを知り、お互いに協力し助け合い、積極的にチャレンジする心を養います。

今度の春休みは、思い出に残る楽しい体験をしに暖かな南の島「ヨロン島」

に行きませんか？

お
ど
ま
盆
ぎ
り
盆
ぎ
り

盆
か
ら
先
ゃ
お
ら
ん
と

盆
が
早
よ
く
り
ゃ

早
よ
も
ど
る

熊
本
県
球
磨
郡
五
木
村
に
伝
わ

る
子
守
唄
で
、
哀
調
を
帯
び
た
メ

ロ
デ
ィ
は
人
口
に
膾
炙
（
か
い

し
ゃ
）
し
て
い
ま
す
（
少
し
古
い

か
も
し
れ
ま
せ
ん
が
）。
そ
の
五

木
村
は
日
本
三
大
急
流
と
さ
れ
る

熊
本
県
球
磨
川
の
支
流
、
川
辺
川

流
域
の
村
で
す
。
球
磨
川
流
域
は
、

令
和
２
年
７
月
豪
雨
に
よ
り
死
者

６
５
名
、
６
千
戸
超
が
浸
水
す
る

甚
大
な
損
害
を
被
り
ま
し
た
。
こ

の
地
域
に
は
球
磨
川
の
治
水
策
と

し
て
、
１
９
６
６
年
（
昭
和
４
１

年
）、
国
が
支
流
の
川
辺
川
に
ダ

ム
を
建
設
す
る
計
画
を
発
表
し
て

い
ま
し
た
。
建
設
賛
成
派
と
、
水

質
悪
化
な
ど
の
環
境
破
壊
を
懸
念

す
る
反
対
派
が
長
年
対
立
し
て
き

ま
し
た
が
、
水
没
予
定
地
と
な
る

五
木
村
で
の
用
地
買
収
は
ほ
ぼ
完

了
し
て
い
ま
す
。
熊
本
県
知
事
は
、

２
０
０
８
年
９
月
に
計
画
反
対
を

表
明
し
、
翌
２
０
０
９
年
、
当
時

の
民
主
党
政
権
が
中
止
方
針
を
示

し
ま
し
た
。
し
か
し
今
年
７
月
の

豪
雨
で
球
磨
川
が
氾
濫
後
、
知
事

は
方
針
転
換
し
建
設
を
容
認
、「
命

と
環
境
の
両
方
を
守
っ
て
ほ
し
い

と
い
う
願
い
が
、
私
が
感
じ
取
っ

た
民
意
。
こ
の
民
意
が
決
断
を
し

た
最
大
の
理
由
だ
」
と
説
明
し
ま

し
た
。
半
世
紀
ぶ
り
に
ダ
ム
建
設

の
方
へ
動
き
出
す
こ
と
に
な
っ
た

の
で
す
。

批
判
を
恐
れ
ず
、
自
ら
の
過
去

の
判
断
を
覆
し
、
半
世
紀
ぶ
り
に

川
辺
川
ダ
ム
建
設
に
舵
を
切
っ
た

熊
本
県
知
事
の
決
断
は
正
し
い
、

と
私
は
思
い
ま
す
。
頻
発
化
、
激

甚
化
す
る
自
然
災
害
に
対
し
て
過

去
の
経
験
は
通
用
し
ま
せ
ん
。
想

定
外
が
常
態
化
し
て
い
る
近
年
の

自
然
災
害
、
荒
ぶ
る
自
然
災
害
に

向
か
い
合
う
と
き
、
謙
虚
に
、
思

慮
深
く
、
叡
智
を
集
め
て
対
応
し

て
い
き
た
い
と
思
い
ま
す
。

現
在
、
川
辺
町
で
は
川
辺
町
地

域
防
災
計
画
の
見
直
し
と
、
川
辺

町
国
土
強
靱
化
地
域
計
画
の
作
成

を
急
い
で
い
ま
す
。
防
災
計
画
が
、

発
災
時
・
発
災
後
の
緊
急
対
応
（
応

急
・
復
旧
・
復
興
）
に
つ
い
て
の

計
画
で
あ
る
の
に
対
し
、
強
靱
化

計
画
は
発
災
前
に
焦
点
を
絞
り
、

災
害
予
防
・
応
急
体
制
整
備
・
迅

速
な
復
旧
復
興
体
制
整
備
を
検
討

す
る
も
の
で
、
防
災
の
範
囲
を
超

え
て
、
ま
ち
づ
く
り
政
策
・
産
業

政
策
も
含
め
た
総
合
的
な
対
策
と

な
り
ま
す
。
事
後
対
策
の
繰
り
返

し
を
避
け
、
平
時
か
ら
大
規
模
自

然
災
害
に
対
す
る
備
え
を
行
う
こ

と
を
目
的
と
し
て
い
ま
す
。
強
く
、

し
な
や
か
な
国
土
、
強
靭
な
郷
土

を
作
り
上
げ
て
い
く
こ
と
を
目
指

し
て
い
ま
す
。

居
安
思
危
　（
こ
あ
ん
し
き
）

　

安（
や
す
）き
に 

居（
お
）り
て

　

危（
あ
や
う
）き
を　

思
う
、

思
則
有
備
　（
し
き
そ
く
ゆ
う
び
）

　

思
え
ば
即
ち
備
え
有
り
、

有
備
無
患
　（
ゆ
う
び
む
か
ん
）　

　

備
え
有
れ
ば
患
い
無
し
。

�
川
辺
町
長　

佐
藤
光
宏

from the
Mayor’s
Desk

 
町
長
の
机
か
ら

第 

二 

二 

九
回

五
木
の
子
守
唄

【資料請求・お申し込み・お問い合わせ】

公益財団法人　国際青少年研修協会

☎ 03-6825-3130
HP http://www.kskk.or.jp

※2月に名古屋での説明会も開催予定

18広報 かわべ





【
編
集
】
川
辺
町
役
場
　
企
画
課
　
広
報
担
当

	
〒
50
9-
03
93
　
岐
阜
県
加
茂
郡
川
辺
町
中
川
辺
15
18
-4

TE
L 
05
74
-5
3-
25
11
　
FA
X 
05
74
-5
3-
23
74

ht
tp
s:
//
w
w
w
.k
aw
ab
e-
gi
fu
.jp
　
Eメ
ー
ル
 k
ik
ak
u@
ka
w
ab
e-
gi
fu
.jp

　
1月

15
日
～
21
日
は 「

防
災
と
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
週
間
」で

す

20
21

  1
/1

4
V

ol
.6

19

ま
ち

の
カ

レ
ン

ダ
ー

 1
月

・
2月

※
�新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
影
響
に
よ
り
、
各
行
事
な
ど
は
中
止
や
延
期

す
る
場
合
が
あ
り
ま
す
の
で
、
ご
了
承
く
だ
さ
い
。

休
日

急
患

診
療

日
は

こ
ち

ら
→

1/
10

山
手
ク
リ
ニ
ッ
ク

☎
28
-5
61
1

1/
31

木
沢
記
念
病
院

☎
25
-2
18
1

1/
11

西
田
醫
院

☎
28
-3
37
1

2/
7

木
沢
記
念
病
院

☎
25
-2
18
1

1/
17

岩
永
耳
鼻
咽
喉
科

☎
25
-8
74
9

1/
24

太
田
メ
デ
ィ
カ
ル
ク
リ
ニ
ッ
ク

☎
26
-2
22
0

休
日

急
患

歯
科

診
療

日
は

こ
ち

ら
→

1/
10

フ
ァ
ミ
リ
ー
歯
科

☎
25
-0
05
5

1/
31

大
手
町
デ
ン
タ
ル
ク
リ
ニ
ッ
ク

☎
28
-8
24
1

1/
11

カ
モ
歯
科
ク
リ
ニ
ッ
ク

☎
24
-4
18
1

1/
31

佐
藤
ク
リ
ニ
ッ
ク

☎
43
-1
20
0

1/
17

お
お
と
も
デ
ン
タ
ル
ク
リ
ニ
ッ
ク

☎
28
-0
41
8

2/
7

河
村
歯
科
医
院

☎
27
-3
50
1

1/
24

加
藤
歯
科
医
院

☎
25
-2
64
1

　
平
成
7
年
1
月
17
日
に
発
生
し
た
阪
神
・
淡
路
大
震
災
を
契
機
に
毎
年
1
月
15
日
～
21
日
は「
防

災
と
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
週
間
」、
1
月
17
日
は
「
防
災
と
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
の
日
」
と
定
め
ら
れ
て
い
ま
す
。

　
災
害
は
い
つ
発
生
す
る
か
分
か
り
ま
せ
ん
。
大
規
模
災
害
が
発
生
し

た
場
合
に
は
「
電
気
や
水
が
止
ま
る
。
物
流
が
滞
る
。
電
話
な
ど
が
繋

が
り
に
く
く
な
る
」
な
ど
、
さ
ま
ざ
ま
な
事
が
予
想
さ
れ
ま
す
。
こ
の
機

会
に
ご
家
族
な
ど
で
災
害
が
起
き
た
時
の
対
応
を
話
し
合
い
、
万
が
一

の
事
態
に
備
え
る
よ
う
に
し
ま
し
ょ
う
。

日
に
ち

行
事・
相
談

学
校
・こ
ど
も
園

ご
み
収
集

燃
え
る
ご
み（
毎
週
月・
木
）

1 月

14
木

ペ
ッ
ト
ボ
ト
ル
・
蛍
光
管

15
金

容
器
包
装
プ
ラ（
朝
8:0
0ま
で
に
）

16
土

17
日

18
月

19
火

新
入
生
半
日
入
学
・
保
護
者
説
明
会

（
中
学
校
）

20
水

金
物
・
資
源
缶
・
粗
大
ご
み

21
木

22
金

23
土

24
日

岐
阜
県
知
事
選
挙

25
月

26
火

健
康
相
談
（
保
健
セ
ン
タ
ー
）

10
:0
0
～
11
:0
0

27
水

ペ
ッ
ト
ボ
ト
ル

28
木

ペ
ッ
ト
ボ
ト
ル

29
金

青
空
給
食（
第
３
こ
）

容
器
包
装
プ
ラ（
朝
8:0
0ま
で
に
）

30
土

31
日

2 月

1
月

2
火

健
康
相
談
（
保
健
セ
ン
タ
ー
）

13
:0
0
～
14
:0
0

3
水

4
木

青
空
給
食（
第
１
こ・
第
２
こ
）

5
金

6
土

7
日

広
報
か
わ
べ

20広報 かわべ


